[Marks:75]

[Time: $2\frac{1}{2}$ Hours] Please check whether you have got the right question paper. N.B: 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate full marks. Q.1 Attempt any two:-(15)(a) What is merchant banking? Discuss its role. (b) Discuss 'SHCIL'. (C) Discuss in detail the importance of mutual funds. Q.2 Attempt any two:-(15)(a) State the backgrounds of National Stock Exchange. (b) Discuss the benefits of marketing of financial services. (c) Discuss the strategies of marketing of financial services. Q.3 Attempt any two:-(15)(a) Discuss the role of 'SEBI' in regulating stock market. (b) State and functions of RBI with reference to financial services. (c) Enumerate in short about the credit rating institutes in India. Attempt any two:-(15)**Q.4** (a) Discuss the opportunities opened up for Indian financial sector due to globalization of financial services. (b) Discuss in details the challenges due to globalization of financial services. (c) Discuss the recommendations given by the Narsinham Committee for the globalization of financial services. **Q.5** Answer the following: (a) Give the full-forms of the following abbreviations-(05)(i) SENSEX, (ii) NIFTY, (iii) ICRA, (iv) SEBI, (v) CP. (b) State whether the following statements are true or false – (05)(i) National Stock Exchange was established in 1992. (ii) The SBI initiated merchant banking in India. (iii) CRISIL is a nationalized bank. (iv) The globalization of financial services in India commenced from 1991. (v) Short-term lending transactions take place in money market.

P.T.O

| (c) Fill in the blanks:- | (05) |
|--|------|
| (i) Bombay Stock Exchange was established in the year | |
| (ii) DHFI was established in the year | |
| (iii) The number of government representatives on stock exchange is of the body. | |
| (iv) Re-selling and purchasing of stocks takes place in market. | |
| (v) Guiding the investors is a function of SEBI. | |

[गुण:७५]

(84)

(04)

[वेळ: $2\frac{1}{2}$ तास] Please check whether you have got the right question paper. १. सर्व प्रश्न सोडवणे आवश्यक. सूचना: २. उजवीकडील अंक गुण दर्शवितात. कोणतेही दोन सोडवा. प्र.१ (१५) (अ) प्रकल्प सेवा बँकिंग म्हणजे काय ते सांगा. त्याची भूमिका सांगा. (ब) चर्चा करा : राष्ट्रीय भाग ठेवस्थान संस्था (SCHIL) (क) परस्पर निधीचे महत्व सांगा. कोणतेही दोन सोडवा. प्र.२ (84) (अ) राष्ट्रीय भाग बाजाराची पार्श्वभूमी विशद करा. (ब) वित्तीय सेवांचे विपणनाचे फायदे सांगा. (क) चर्चा करा: वित्तीय सेवांच्या विपणनाचे डावपेच. कोणतेही दोन सोडवा. प्र.३ (१५) (अ) 'सेबी' ची भाग बाजाराच्या नियमनातील भूमिका स्पष्ट करा. (ब) वित्तीय सेवांच्या संदर्भातील रिजर्व बँकेची कार्ये स्पष्ट करा. (क) भारतातील पतमूल्यांकन संस्थांची थोडक्यात माहिती द्या.

(अ) वित्तीय सेवांच्या जागतिकीकरणामुळे भारतीय वित्तीय सेवा क्षेत्राला भविष्यकाळात कोणत्या संधी उपलब्ध

(क) वित्तीय सेवांच्या जागतिकीकरणासंदर्भात नरसिंहम समितीने कोणत्या शिफारसी केल्या होत्या?

(अ) खालील सज्ञांचे विस्तारीत रूप लिहा.

खालील प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

कोणतेही दोन सोडवा.

झाल्या आहेत ?

प्र.४

प्र.५

(i) SENSEX, (ii) NIFTY, (iii) ICRA, (iv) SEBI, (v) CP.

(ब) वित्तीय सेवांच्या जागतिकीकारणाम्ळे निर्माण झालेल्या समस्यांची चर्चा करा.

| | (पुढे पाहा) |
|--|-------------|
| (ब) खालील विधाने चूक की बरोबर ते सांगा. | |
| (i) राष्ट्रीय भाग बाजाराची स्थापना १९९२ साली झाली. (ii) भारतात प्रकल्प सेवा बँकिंग स्टेट बँकेने सुरू केले. (iii) क्रिसील ही राष्ट्रीयकृत बँक आहे. (iv) वित्तीय सेवांच्या जागतिकीकरणाला भारतात १९९१ साली सुरुवात झाली. (v) नाणेबाजारात अल्पकालीन कर्जव्यवहार होतात. | |
| (क) गाळलेल्या जागा भरा. | (०५) |
| (i) मुंबई भाग बाजाराची स्थापना साली झाली. (iii) डेफी ची स्थापना साली झाली. (iii) भाग बाजाराच्या संचालक मंडळात केंद्र सरकारच्या प्रतिनिधींची संख्या असते. (iv) रोख्यांची पुनर्विक्री व खरेदी मध्ये होते. (v) गुंतवणूकदारांना मार्गदर्शन हे सेबी चे कार्य आहे. | |